
 

CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO 
Piedimonte Matese (Caserta) 

- - - - - - - - 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio dei Delegati 
- - - - - - - - 

 
Delibera N. ___03/23____                                                     Seduta del ___06/02/2023___ 
 
 
OGGETTO: Punto 03° dell’o.d.g. - Elezioni 2023 - Art.12 lettera a) dello Statuto consortile. 
Proclamazione degli Eletti e dei risultati delle votazioni dell’Assemblea dei consorziati. 
 
 
L’anno duemilaventitre il giorno sei del mese di febbraio presso la sede consortile sita in Piedimonte 
Matese (CE), al Viale della Libertà n° 61, si è riunito il Consiglio dei Delegati. 
Premesso che a ciascun Delegato, con le modalità e termini dell’art. 13 del vigente Statuto consortile, è 
stato inviato nella forma prescritta l’avviso di convocazione prot. n°758 del 01.02.2023, risultano: 
 
 

N° DELEGATI ELETTIVI P A 
1 Bergamin Luigi  X 
2 Ciervo Stefano X  
3 Conte Girolamo X  
4 Del Giudice Emilio  X 
5 Della Rocca Franco X  
6 Di Meo Giuseppe X  
7 Di Lonardo Silvio X  
8 Di Muccio Maddalena  X 
9 Durante Massimiliano X  

10 Farina Filippo X  
11 Foglia Salvatore  X 
12 Giannotta Luigi X  
13 Grendene Paolo  X 
14 Iagrossi Diamante  X 
15 Landino Massimo X  
16 Pacelli Antonio X  
17 Renzo Michele X  
18 Romano Ugo  X 
19 Russo Antonietta  X 
20 Santagata Alfonso  X 
21 Sarracco Maria Immacolata  X 
22 Sgueglia Pietro X  

 

N° DELEGATI ELETTIVI P A 
23 Simonelli Alfonso X  
24 Simonelli Giuseppe X  
25 Zanfagna Ferdinando  X 
 
N° DELEGATO REGIONALE P A 
26 Gianfrancesco Maria Eremenziana  X 
 
N° DELEGATI PROVINCIALI P A 
27 Buonfiglio Michele  X 
28 D’Anna Francesco  X 
29 Macario Antonio  X 
30 D’Agostino Biagio  X 
31 Battaglino Carmine X  
32 Pacelli Gianmaria X  
33 Navarra Agostino X  
34 Pacelli Alberto X  
35 Stocchetti Teodolinda  X 
 
Numero componenti  35 
Presenti 18 
Assenti 17 

 

 
 

 
Ciò premesso, assume la presidenza il Sig. Franco Della Rocca, nella qualità di Presidente dell’Ente, 
dando atto che la stessa è legalmente costituita per il numero dei presenti. 
 

Assume le funzioni di Segretario il Dott. Antimo Di Biasio, Direttore dell’Area Amministrativa del 
Consorzio - Assiste l’Ing. Massimo Natalizio, Direttore Generale dell’Ente. 
 



SI DÀ ATTO PRELIMINARMENTE 
 

 Che ai sensi dell’art. 30 dello Statuto consortile viene redatto apposito verbale dal Segretario 
Verbalizzante dott. Antimo Di Biasio, successivamente acquisito al protocollo consortile n°837 del 
06.02.2023; 

 Che l’odierna seduta viene registrata e trascritta dalla società Inforline S.a.s. di Maddaloni (CE); 

 Che l’odierna seduta si svolge assicurando l’applicazione di tutte le misure igienico-sanitarie 
prescritte, avendo dato comunque la possibilità a tutti i Delegati di poter partecipare alla seduta in 
modalità telematica attraverso il collegamento in video conferenza mediante la piattaforma telematica 
ZOOM;  

 Che il sig. Presidente, al termine dell’appello per la verifica dei presenti, ha dichiarato aperta la seduta 
alle ore 18:50; 

OGGETTO: Punto 03° dell’o.d.g. - Elezioni 2023 - Art.12 lettera a) dello Statuto consortile. 
Proclamazione degli Eletti e dei risultati delle votazioni dell’Assemblea dei consorziati. 
 

IL CONSIGLIO DEI DELEGATI 
 
PREMESSO che, in ottemperanza della deliberazione del Consiglio dei Delegati n°05/22 del 
17.10.2022, il giorno domenica 29 gennaio 2023 si sono regolarmente svolte le operazioni di voto per il 
rinnovo delle cariche elettive consortili;  
 
VISTO il “Prospetto definitivo dei risultati” delle elezioni, acquisito al protocollo consortile n°838 del 
06.02.2023, redatto dal Responsabile del Procedimento dott. Antimo Di Biasio sulla scorta dei dati 
esattamente contenuti nei “Verbali delle Operazioni del Seggio”, ed approvato dal Consiglio dei 
Delegati con deliberazione n°02/23 del 06.02.2023, dal quale si evince la presenza di n°6.440 voti validi, 
n°61 schede bianche, n°216 schede nulle, rispetto ad un numero di votanti pari a 6.717, così come 
riportato nel seguente schema riepilogativo:  
 

FASCIA  VOTANTI  VOTI VALIDI BIANCHE NULLE CONTESTATE TOTALI 

1 4.751 → 4.583 32 136 0 4.751 

2 491 → 465 6 20 0 491 

3 646 → 608 9 29 0 646 

4 829 → 784 14 31 0 829 

TOTALI→ 6.717 → 6.440 61 216 0 6.717 

 
PRESO ATTO che dalla lettura del suddetto “Prospetto definitivo dei risultati” delle elezioni, si evince 
che, ai sensi di quanto previsto dall’art.11 dello Statuto Consortile e dal Regolamento Elettorale, in base 
alle preferenze ottenute dai singoli candidati, risultano eletti i seguenti Sig.rii: 
 

N° Prog. COGNOME E NOME LISTA DI APPARTENENZA FASCIA VOTI 

1 DELLA ROCCA FRANCO 
(CONSIGLIERE ANZIANO) Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 1 1.342 

2 DEL SESTO MASSIMO Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 1 647 

3 DI LONARDO SILVIO Terra e Acqua 1 617 

4 PACELLI ISOLINO Terra e Acqua 1 587 

5 SIMONELLI ALFONSO Impegno per i Consorziati 1 510 

6 ITALIANO VINCENZO Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 1 429 

7 TARTAGLIA SISTO Impegno per i Consorziati / Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 2 138 



8 CUNTI ANTONIO Impegno per i Consorziati / Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 2 106 

9 CANTELMO BARTOLOMEO Impegno per i Consorziati / Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 2 103 

10 FAZZONE PASQUALE Impegno per i Consorziati / Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 2 91 

11 MAURO MARIA Impegno per i Consorziati / Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 2 91 

12 DI NELLO ROSA Impegno per i Consorziati / Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 2 89 

13 MARCUCCI STEFANIA Impegno per i Consorziati / Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 2 86 

14 RINALDI LIBERO Terra e Acqua 2 75 

15 MARZANO GIACOMO Terra e Acqua 2 71 

16 PAGLIARO BRUNO CARMINE Terra e Acqua 2 66 

17 AMANTEO ENZO Terra e Acqua 2 65 

18 BATTAGLINO ANTONIO Terra e Acqua 2 65 

19 LANDINO MASSIMO Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 3 172 

20 ZANFAGNA FERDINANDO Terra e Acqua 3 109 

21 GIAMMATTEO ANGELO Impegno per i Consorziati 3 91 

22 MELONE LUKAS GIOVANNI Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 3 80 

23 CACCHILLO CARMINE Terra e Acqua 4 150 

24 GIANNOTTA LUIGI Impegno per i Consorziati 4 139 

25 FARINA FILIPPO Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 4 128 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.32 del Regolamento Elettorale, spetta al Consiglio dei Delegati 
del Consorzio procedere alla pubblicazione dei risultati definitivi delle votazioni all’albo consortile, 
proclamare i Consiglieri eletti ed accertare il Consigliere Anziano che procederà a sua volta alla 
convocazione della prima seduta per l’insediamento, della quale assumerà la presidenza provvisoria; 
 
− il Presidente, non essendoci richieste di intervento da parte dei Consiglieri presenti in aula, pone in 

votazione in forma palese la proposta di proclamare eletti in seno al Consiglio dei Delegati il trascritto 
elenco di candidati, con assegnazione della carica di Consigliere Anziano al Sig. Franco Della Rocca; 
 

VISTO il risultato della votazione, eseguita in forma palese per alzata di mano, che ha fatto registrare: 
 

 numero di Consiglieri presenti all’atto della votazione 18 (Ciervo Stefano, Conte Girolamo, Della 
Rocca Franco, Di Meo Giuseppe, Di Lonardo Silvio, Durante Massimiliano, Farina Filippo, 
Giannotta Luigi, Landino Massimo, Pacelli Antonio, Renzo Michele, Sgueglia Pietro, Simonelli 
Alfonso, Simonelli Giuseppe, Battaglino Carmine, Pacelli Gianmaria, Navarra Agostino, Pacelli 
Alberto); 
 
di cui:  

 

 numero di Consiglieri che hanno espresso voto favorevole 18 (Ciervo Stefano, Conte Girolamo, 
Della Rocca Franco, Di Meo Giuseppe, Di Lonardo Silvio, Durante Massimiliano, Farina Filippo, 
Giannotta Luigi, Landino Massimo, Pacelli Antonio, Renzo Michele, Sgueglia Pietro, Simonelli 
Alfonso, Simonelli Giuseppe, Battaglino Carmine, Pacelli Gianmaria, Navarra Agostino, Pacelli 
Alberto); 

 

 numero di Consiglieri che hanno espresso voto contrario 00 (-) 
 

 numero di Consiglieri astenuti 00 (-) 
 



 numero di Consiglieri assenti all’atto della votazione 17 (Bergamin Luigi, Del Giudice Emilio, Di 
Muccio Maddalena, Foglia Salvatore, Grendene Paolo, Iagrossi Diamante, Romano Ugo, Russo 
Antonietta, Santagata Alfonso, Sarracco Maria Immacolata, Zanfagna Ferdinando, Buonfiglio 
Michele, D’Anna Francesco, Macario Antonio, D’Agostino Biagio, Stocchetti Teodolinda, 
Gianfrancesco Maria Eremenziana); 

 
PRESO ATTO del risultato della votazione eseguita in forma palese, per alzata di mano, che ha fatto 
registrare il voto favorevole di numero 18 Amministratori presenti ed aventi diritto; 
 
VISTO l’art.32 del vigente Regolamento Elettorale; 
 
VISTO l’art.12, lettera a), del vigente Statuto del Consorzio; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di proclamare, come proclama, con numero 18 (diciotto) voti favorevoli, l’esito delle votazioni 
dell’Assemblea dei consorziati dichiarando eletti quali membri elettivi dell’Assemblea dei 
consorziati i seguenti Signori, distinti per fascia di contribuenza e lista di appartenenza: 

N° Prog. COGNOME E NOME LISTA DI APPARTENENZA FASCIA VOTI 

1 DELLA ROCCA FRANCO 
(CONSIGLIERE ANZIANO) Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 1 1.342 

2 DEL SESTO MASSIMO Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 1 647 

3 DI LONARDO SILVIO Terra e Acqua 1 617 

4 PACELLI ISOLINO Terra e Acqua 1 587 

5 SIMONELLI ALFONSO Impegno per i Consorziati 1 510 

6 ITALIANO VINCENZO Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 1 429 

7 TARTAGLIA SISTO Impegno per i Consorziati / Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 2 138 

8 CUNTI ANTONIO Impegno per i Consorziati / Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 2 106 

9 CANTELMO BARTOLOMEO Impegno per i Consorziati / Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 2 103 

10 FAZZONE PASQUALE Impegno per i Consorziati / Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 2 91 

11 MAURO MARIA Impegno per i Consorziati / Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 2 91 

12 DI NELLO ROSA Impegno per i Consorziati / Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 2 89 

13 MARCUCCI STEFANIA Impegno per i Consorziati / Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 2 86 

14 RINALDI LIBERO Terra e Acqua 2 75 

15 MARZANO GIACOMO Terra e Acqua 2 71 

16 PAGLIARO BRUNO CARMINE Terra e Acqua 2 66 

17 AMANTEO ENZO Terra e Acqua 2 65 

18 BATTAGLINO ANTONIO Terra e Acqua 2 65 

19 LANDINO MASSIMO Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 3 172 

20 ZANFAGNA FERDINANDO Terra e Acqua 3 109 

21 GIAMMATTEO ANGELO Impegno per i Consorziati 3 91 

22 MELONE LUKAS GIOVANNI Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 3 80 

23 CACCHILLO CARMINE Terra e Acqua 4 150 

24 GIANNOTTA LUIGI Impegno per i Consorziati 4 139 

25 FARINA FILIPPO Sviluppo e Progresso per il Sannio Alifano 4 128 

 

2) Di accertare, come accerta, che, ai sensi dell’art. 32 - 3° e 4° comma - del vigente Regolamento 
Elettorale, il Consigliere Anziano che presiederà la prima seduta per l’insediamento del rinnovato 



Consiglio dei Delegati, è il Consigliere Sig. Franco Della Rocca, avendo ottenuto il più alto numero 
di voti preferenziali; 

3) Di dare atto che i predetti documenti (verbale di trascrizione degli interventi dei Consiglieri alla 
presente seduta e gli elaborati elettorali) formano parte integrante della presente deliberazione, 
benché ad essa non formalmente acclusi; 

4) Di disporre, come dispone, che copia del presente provvedimento venga trasmesso al Sig. Presidente 
della Giunta Regionale della Campania ai sensi dell’art. 25, comma 2, della Legge regionale n. 04 
del 25/02/2003; 

5) Di riconoscere, benché non espressamente dichiarato, che la presente deliberazione è 
immediatamente esecutiva in quanto non soggetta al controllo di legittimità né a quello di merito 
della Giunta Regionale ai sensi della Legge n. 04 del 25 febbraio 2003 della Regione Campania; 

6) Di trasmettere copia del presente atto al Capo Ufficio AA.GG. per la pubblicazione nell’apposita 
sezione del sito web istituzionale dell’Ente per n°15 giorni consecutivi, nonché al Sig. Direttore 
Generale per opportuna conoscenza e quanto di competenza; 

7) Di dare atto che eventuali ricorsi avverso i risultati delle elezioni dovranno essere presentati al 
Presidente della Giunta Regionale entro dieci giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’art.25, 
comma 3, della Legge regionale n. 04 del 25/02/2003; 

 
*** 

  
Si dà atto che, esauriti gli argomenti all’o.d.g., il Presidente del Consorzio dichiara sciolta la seduta 
alle ore 20:31. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e di seguito sottoscritto: 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Dott. Antimo Di Biasio 

 IL PRESIDENTE 
Sig. Franco Della Rocca 

 

d_cons.del.03-23(Elezioni 2023_proclamazione dei Consiglieri eletti).docx 


